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ÚVOD

Bernard Bolzano a Ján Kollár patří k představitelům našeho osvícenství. Jejich jména

se ztrácejí vedle velkých osobností jako například Palacký, Dobrovský nebo Jungmann. Jsou

však vyjímeční pro způsob, jakým reagovali na duchovní ovzduší doby, na osvícenskou

religiozitu. Přestože mluvíme o osvícenství v českých zemích, Bernard Bolzano byl katolík

německo - italského původu, Ján Kollár byl slovenský evangelík z Uher.

Doba humanismu a vlády rozumu se vyrovnávala s rolí náboženství a platností

křesťanských dogmat. Oba osvícenci udržovali linii rozumového uchopení víry jako osobně

věřící křesťané. Tito vědci, vychovatelé a kazatelé, nevykládali články víry, ale předložili

praktickou zbožnost, jejíž důsledky by mohly změnit osud jedince, národa a světa. Bojovali za

křesťanské náboženství jako jedinou cestu k pokroku a pravé osvětě. Bernard Bolzano

apeloval na svědomí a odpovědnost vyšších vrstev v monarchii, Ján Kollár zasvětil své

působení duchovnímu prozření porobeného národa Slováků, jejich vzdělanosti a sebevědomí,

pozdvižení potlačené slovanské kultury v monarchii.

Svou práci jsem rozdělila na tři části. V první části se budu zabývat mapováním

dějinného kontextu, v němž oba představitelé žili a tvořili. Druhou a třetí část věnuji jejich

životní dráze a vybraným teologickým momentům z Bolzanových exhort a Kollárových

kázní. V závěru krátce zhodnotím, jak se tyto momenty vztahují k duchu doby, jejich

výpověď o myšlení obou představitelů a kde nacházím jejich význam pro současného

člověka.

ČÁST I.

DĚJINNÝ A DUCHOVNÍ KONTEXT

2. poloviny 17. století do 1. poloviny 18. století

I. DUCHOVNÍ OVZDUŠÍ DOBY

Náboženské spory a války 16. a 17. století vzaly náboženství dosavadní nárok na

pravdu. Ožil antický důraz na roli přírody a rozumu, 18. století přidalo obdiv k lidské

přirozenosti. Vedle rozvoje techniky a přírodních věd dobýval člověk i náboženský svět. Rostl

význam měšťanské třídy pro společnost, a tak, jak se měnilo její vlastní sebeurčení, měnil se i

její vztah ke tradicím. Náboženství zůstalo neoddělitelnou součástí měšťanské kultury, ale

z intimní duchovní hodnoty se změnilo v činorodý „program“.

I.1. Filozofie a náboženství

Rozum již nebyl jen měřítkem empirické zkušenosti, ale jako nejvyšší projev lidské

přirozenosti se stal hodnotitelem a garantem pravdy, tedy skutečnosti. Ne že by rozhodoval o

pravdě z pozice nároku na ni, naopak se držel „zkrátka“ pokud šlo o rychlé úsudky, ale stal se

nástrojem příjmu, poznávaní, porozumění a zpracování toho nejlepšího v člověku s využitím

pro praktický život a nápravu mezilidských vztahů.1 Rozum a skutečnost se sbližovaly.

Zatímco racionalismus předešlého století se zaměřil na rozmach lidského ducha, osvícenství

razilo myšlenku jednoty ducha i hmoty. Rozum se stal rádcem v mezilidských vztazích i v

otázce hmotného blaha. Jako Boží dar a cesta k transcendentnu měl zrcadlit Boží obraz

v člověku a správným používáním jej přivést přes vyšší stupně vývoje k dokonalosti. Příroda,

dokonale předzřízena ve svých řádech, vypovídala o Tvůrci, jehož nebylo možno přehlížet

v myšlení ani v jednání.

18. století přineslo filozofický rozmach. Newton odmítl karteziánský postup od

systému k detailům, od principu k vysvětlení jevů, a v přístupu k přírodovědě a technice proti

dedukci postavil analýzu. Skončila éra „velkých systémů“, současní myslitelé pracovali

s filozofickými systémy minulosti, kombinovali je, prakticky rozvíjeli a aplikovali na

konkrétní situace. „Duch doby“ kráčel od zkušenosti k principu. Vzdělané vrstvy Evropy

konce 17. a začátku 18. století žily myšlenkovým světem anglického deismu a jeho

1 Vlastní síla rozumu tkví v dobývání pravdy, ne v jejím majetnictví (Lessing). Myšlení str. 19.

představitelů jako Bayle a Hume a francouzských encyklopedistů, jako například Voltaira: ten

odmítal vše vysvětlující principy a navrhoval začít rozborem jevů. 2

V oblasti náboženství již člověk nebyl příjemcem, ale sám dával a přidával v rámci

vlastní iniciativy, zejména v mravní oblasti. Pasivní hříšník před Bohem se změnil v aktivního

jedince, schopného dobra, důstojného budovatele občanské společnosti s přirozenými právy.

Patetickou zbožnost nahradil tvůrčí ethos. Víra teď zasahovala celý život, měla v něm zúročit

vše přijaté a uctívat Boha každým rozhodnutím a činem vůle, namísto přijetí konkrétního

učení se měla projevit konkrétními činy, s vědomím, že se každý člověk bude ze své

přirozenosti a mravnosti Bohu zodpovídat: křesťan, jinověrec, pohan i ateista.

Zavládla náboženská skepse. Encyklopedista Diderot prohlásil, že jedinou cestou k

poznání člověka a celého stvoření je vymanění se z pout náboženství, odvrat od

transcendentna a návrat k přírodě a lidem. Nešlo vždy však o bezvěrectví jako spíše o kritiku

tradice a církve: Voltaire propagoval prostou víru v morálku a spravedlnost oproti

protichůdným, Boha i rozum urážejícím dogmatům, pevně věřil vědě a přitom nabádal

k ctnostném životu a úctě k Bohu. 3 Dogmata vůbec ustoupila pochopitelné morálce, zbožný

fanatismus jako původce předsudků a vášní byl odmítnut a nahrazen ideou náboženské

tolerance. Ta v rámci poznání a komunikace měla spojit zdánlivě neslučitelné a otevřít tak

cestu k dalším světovým náboženstvím. Na ně, stejně jako na křesťanství jako na jedno

z pozitivních světových náboženství, používalo osvícenství stejná měřítka: dogmata nebyla

hodnocena bezprostřední vírou, ale přirozeným úsudkem o jejich mravním obsahu a dopadu,

o možnosti obecné aplikace. Křesťanství bylo uznáno za „nejdokonalejší pozitivní

náboženství“, nikoli však náboženství absolutní. Pouze rozumné a přirozené náboženství mělo

obecnou platnost, protože obsahovalo univerzální, obecné krédo, společný program, dávající

všem náboženstvím jednu podstatu, bylo základem všech pozitivních zjevených náboženství a

součástí náboženství vůbec.

I v křesťanství měla lidská přirozenost přednost před nadpřirozeností zjevení. Na

konflikt rozumu a zjevení odpověděly dva základní myšlenkové proudy: deismus a neologie.

Představitel anglického deismu J. Locke tvrdí, že zjevení je stvrzením rozumu. Pravé zjevení

je rozumné, zjevuje poznatelné věci, tak jako obraz v dalekohledu je zvětšením objektu, který

zkoumáme. Takto zpečeťují chápání podstaty víry evangelia: potvrzují rozumnou představu o

křesťanství, jsou jeho zvětšeným rozměrem. Odmytologizované zjevení je reálné, člověk na

2 Tmt. str. 18.
3 Voltairův Filosofický slovník měl „učit od začátku až do konce , že se máme v pokoře klaněti Bohu, vésti
ctnostný života věřit, že dvě a dvě jsou čtyři.“ Byl veřejně spálen v Ženevě r. 1768. Tmt str. 25.

něm nestaví svou víru, ale je bonusem, potvrzujícím představy o podstatě a legitimitě

zjeveného náboženství, zde křesťanství.

Německá teologie usilovala o to, aby nauku namísto pouhého přijetí bylo možno

pochopit, a to na základě předložení nejlepších rozumových důvodů pro legitimitu smysluplné

tvůrčí víry, osvobozené od pověr. Zvolila cestu harmonie rozumu a zjevení. Rozumové

pravdy dostala do souladu s pravdami křesťanské tradice: rozum nejde proti dogmatům, jen

rozhoduje o jejich oprávněnosti. Neologové Leibniz a Wolff vycházeli z Erasmových

křesťansko-humanistických postojů: z víry v Boží prozřetelnost v otázce lidského blaha a

služby Bohu skrze mravní úsilí, z pokání a naděje v milosrdném Bohu v případě pádu a

hříchu. Neologie zároveň odlehčila význam tzv. spekulativních článků nauky, jako trojiční

učení, učení o smíření a ospravedlnění a naopak posílila důraz na schopnost a důstojnost


[…]


světa. Důraz na znovuobjevené Kristovo lidství, dosud opomíjené, což křesťanství v mnoha

ohledech zbavovalo civilního způsobu života, lze v kontextu doby také pochopit. Člověk je

stvořen k obrazu božímu a Kristus, vtělený Bůh se narodil jako člověk. To souhlasí. Byl

přesto bez hříchu, proto jeho učení je nejvyšším vzorem k následování.

Oba, ač na opačných pólech křesťanství, jsou si jisti, že ctnosti činí život jednodušším,

jsou prevencí proti bolesti. Paradoxně oba dva byli okolním světem více či méně odmítnuti.

Nabízí se otázka: má cenu vůbec proti zlu bojovat ? Stojí tu proti sobě tmářství křesťanské

zbožnosti a osvěta se všemi posuny a změnami a oslavou znovu objeveného lidství. Jak

v tomto střetu lze udržet víru v Boha, jak ji obhájit? Kde je místo pro to, co člověka přesahuje

navzdory jeho expanzi do duchovní i materiální sféry? Zbožnost Bolzanova i Kollárova byla

odvislá od žhavých problémů doby, v níž žili. Věřili v člověka, ale nebáli se lidské zlo

konkrétně označit a zabývat se i paradoxy, hranicí kde končí blaho jedince a začíná blaho

všech. Osvícenství takto může být pro člověka novou nadějí v samotném lidství: je hříšný a

vždycky se bude s hříchem potýkat. Zároveň byl vybaven schopností a má možnost na sobě

pracovat a zdokonalovat se, a Bůh při něm bude stát, povede jej na cestě „k dokonalosti“.

Slovo dokonalost nacházíme v Písmu.

Osvícenská zbožnost dala povolit dogmatické osobní křeči. V tom lze spatřovat

výrazný dějinný posun s přihlédnutím k faktu, že církev a náboženství tvoří dějiny.

Osvícenství reagovalo na strašidelné baroko, pasivní milost luterství, tuhou kázeň kalvinismu

i rozum, který Boha ze života vyšachoval. Boha však nelze plně odmítnout. S vědomím, že

bez Boha nelze existovat, bylo potřeba získat k němu a k náboženství vůbec nový přístup,

zejména v rámci kladení si existenciálních otázek „kdo jsem a kam jdu“ si ujasnit vlastní

pozice. Žijeme-li v tomto světě a zde jednou zemřeme, jaký smysl má pozemský život a jeho

tempo? Nový pohled na Krista měl léčit falešné představy o Bohu, Ježíš jako člověk musel

být zdůrazněn v odhledu k době. Nejen Boží mučedník, ale i silná osobnost, kdo se s ním

setká, je už navždy jiný, ať chudý, bohatý, zdravý, nemocný, nízkého i vysokého postavení, ti

vládnoucí i nejpohrdanější ve společnosti. Tady a teď je důležité konat svou spásu, pokud to

lze – a k tomu vedli oba Bolzano i Kollár stejně. Pochopíme-li Ježíše jako člověka, pak jej o

to lépe pochopíme jako Boha a Boží příklon k člověku ve všech dobách. Jednostrannost musí

skončit, víra je vodítkem v pozemském životě jako zcela konkrétní přípravě zcela konkrétním

způsobem na věčnost, a to měli oba na paměti.

Bůh je největší logik a schopnost logického úsudku daroval člověku. Bůh, Stvořitel,

estetika vypovídá o Bohu, krása, příroda a dokonalost harmonie ve stvoření potvrzují Boží

majestát. Proto i nové myšlení o Bohu je logicky spjato právě s rozvojem přírodních věd.

V teologii Bolanově i Kollárově sjou Bůh a člověk partneři, dvě „silová pole“ s vlastními

specifiky v nejužším vztahu. Člověk se nemusí zmítat v bezbřehé oddanosti a strachu, pasivitě

či tuhé disciplíně, ale vztahuje se k Bohu jako ke Stvořiteli sebe sama k JEHO obrazu, ve víře

v něj i vlastní schopnosti jím darované. To je pointa dobové podmíněnosti. Bůh je člověku i

zbytku stvoření „více nakloněn“! Celý život hledá člověk sám sebe ve světě, který žije rychle

a pro mnohé beznadějně. Lidskou důstojnost sám Bůh potvrzuje, uznává své stvoření. Přesto

se člověk neobejde bez autority, bez návodu k životu, které bych jej uchránilo před

katastrofou, sebedestrukcí i destrukcí jeho prostředí. Dokonalé stvoření je součástí

dokonalého stvořitele a může svou dokonalost nejen pěstovat, ale totálně ji zničit. Výpověď

obsažená ve vybraných teologických momentech Bolzana i Kollára jsou nadčasové, vztahují

se k dějinám dnes stejně jako v jejich době, postihují otázky, které vždy budou hýbat nitrem

těch, kdo vážně hledají smysl existence vůbec i života vlastního.

Výraz náboženská skepse, pro dobu racionalismu a osvícenství tak často a s oblibou

používaná, se na naše představitele snad ani nehodí, protože právě proti ní oba bojovali.

Náboženství nelze eliminovat, ale naopak je potřeba je pevně zaintegrovat do života, zachovat

zvěst o spáse, tak nutné k záchraně člověka bez ohledu na vzhled a fungování okolního světa.

Je potřeba se osobně stát součástí dějin, součástí jejich úprku do neznáma, a právě zde najít

jejich smysl v Bohu, který stojí nad nimi se stále vztaženou rukou. Pozice královského

kněžstva zavazuje mocné a vrací důstojnost slabým uprostřed nemilosrdných, splašených

dějin. Dějiny církve jsou dějinami náboženství, dějinami víry. Snad i tato práce je tedy práva

církevním dějinám právě proto, že se věnuje víře dvou dějinných osobností.

S poděkováním PhDr. Rudolfovi Vévodovi a Dr. Lence Kusákové za pomoc při výběru tématu
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mé osobní úvahy.
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