UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Evangelická teologická fakulta

115 55 Praha 1, Černá 9, p.př. 529

## Klasifikace písemné práce

- Bk. studia - bakalářské,
Mgr. studia - k první odborné zkoušce,
diplomové písemné,
Dr. studia - doktorské disertace,

předložené dne .....

V disciplíně .. SEJINY KŘESŤANSTVÍ ..

Autor/ka: .. MICHAELA KOČNAROVÁ ..

Oponent/ka: .. PhA. RUDOLF VÉVOŠA ..

B. BOLZANO A J. KOLLÁR - VYBRANÁ TÉMATA JEJICH

Název: TEOLOGIE VE VZTAHU K SEJINÁM V KONTEXTU 2. POČ. 18.

A ZAČÁTKU 19. ST.

oponentský posudek v příloze

Závěrečné hodnocení:

Klasifikace (slovy): velmi dobře (B)

(klasifikační stupnice: výtečně (A) – velmi dobře (B) – dobře (C) – uspokojivě (D) – dostatečně (E) – nedostatečně (F))

- Tento protokol se odevzdává studijnímu oddělení děkanátu a archivuje se. -